Achie-

## C O N C I D I I V I.

194

Archiepiscopo Thicpoloces Antiochiz, & Georgio reli-gioso Presbytero monacho & apocrifario Theodori venerabilis vicarij sedis Hierosolymorum, Joanne Epo Portuensi, Abondantio epo ciuitatis Paternensis, Ioanne Epo ciuitatis Rhegitanz, locum præsentantibus centum 25, venerabilium Eporum Sancti Concilij antiquæ Romæ, residentibus gloriofis Patriarchis & Consulibus ex latere piissimi nostri Imperatoris Constantini, & ex laua quidam eius parte residentibus Vicariis Agathonis Archiepiscopi antiquæ Romæ, & qui ex persona synodi erant Deo amabiles Epi. A dextera vero eius parte residentibus Georgio Archiepiscopo nouæ Romæ, &c. Propositis in medio sacrosanctis Evangeliorum Christi Dei nostri, Theodorus & Georgius presbyteri, & Ioannes diaconus vicarii Apostolicæ sedis antiquæ Romæ, nec non & qui ex persona synodi erant, dixerunt: Benignissime domine, secundum sacram à vestra fortitudine ad familiissimum Papam rogatione demandati sumus ad piissima vestigia vestre serenitatis vna cum eis suggestione, ne quam & obtulimus coronaz vestre serenitati. Quoniam igitur ante hos 46, plus minus annos quasdam nouitates vocum contrarias orthodoxæ fidei introduxerint, qui in illo tempore fuerunt Praestites huius Regiz vestre ciuitatis, id est, Sergius, Paulus, Pyrrhus, & Peter, nec non & Cyrus quondam Alexandrina ciuitatis Antistitis, & Theodorus Epis ciuitatis Pharan, & alij quidam qui eos fecerint sunt non modice, que per totū orbem terrarū est, Ecclesi turbaverunt, vna voluntatem in incarnationis dispensatione Dñi nostri Iesu Christi, vnamq; operationē dogmatizantes & docentes, quæ submis à Deo coronatam vestram fortitudinem, ut dicant qui ex parte sunt sanctissimæ Ecclesie Constantiopolitanæ, vnde huiusmodi vocum adiumenta est nonitas.

Constantinus piissimus Imperator dixit: Audientes Georgius Archiepiscopus nostre huius ciuitatis, & Macarius Archiepiscopus Antiochenæ ciuitatis, & ei adiacens synodus, quæ à parte Apostolicæ magne Romæ sedis dicta sunt, quæ eis videntur, prosequantur.

Macarius Archiepiscopus Antiochiz, vna cum Stephanico Presbytero, & Monacho eius discipulo, & alijs

Cc 2 Episco.

### S U M M A C O N S T A N .

Episcopi Orientis dixerunt: Has quidem vocum nouitaires nō eididimus, sed quiequid precepimus tam à sanctis vniuersalibus synodis & sanctis probabilibus Patribus, quam à Presulibus huius Regiae urbis, id est, Sergio, Paulo, Pyrrho, & Petro, necnō & Honorio, qui fuit Papa antiqua Romae, & Cyro, qui fuit Papa Alexander, hoc est de voluntate & operatione, sic & credimus & prædicamus, & docemus, & parati sumus hoc ostendere. Et perentibus illis iussit Imperator profert & in medium legi gesta tertia synodi generalis Ephesinæ, & Epistolæ Cyrilli, & inter alia verba eius Epistole habentur & ista: Christus Iesus est per quem Reges regnant, &c. sequitur: Est enim eius omnipotens voluntas, &c. Quibus verbis perperam intellectis cōtendebat Macharius Archeps Antiochiz probare vnam voluntatem in Christo. Et tandem consideratis & examinatis verbis Cyrilli, redargutus & confusus est Macarius à Vicariis Apostolicæ sedis, & ab aliis Episcopis Orientalibus, &c. præcepto Imperatoris absoluta est prima actio.

#### Actio secunda.

Præidente eodem piissimo & magno Imperatore Constantino, &c. & conueniente sancta & vniuersali synodo, &c. sicut in actione prima.

Prolata & lecta sunt acta quartæ synodi Chalcedonensis, & cum legeretur epistola Leonis Papæ, & vñum est ad illud: Agit enim utraque forma cum alterius communione, q[uod] proptium habuit, verbo quidem operante quod verbi est, carne aut exequente, quod carnis est & horum vnum coruscat miraculis, aliud vero succumbit iniuriis: exurgentis qui ex parte Apostolicæ sedis erant antiqua Romæ, clamauerunt: Ecce benignissime domine, maiestate duas naturales operationes in eo fuse & induisse in Domino nostro Iesu Christo. Et respondentem Macario, & qui cum eo erant, finita est actio secunda.

#### Actio tercia.

Præidente eodem piissimo & magno Imperatore Constantino, &c. sicut in actione prima.

Præceptum est, vt legerentur acta in quinta synodo generali, & cum lector incepit legere initium libri, qui ita continebat: Sermo sanctæ memorie Mænæ Archiepiscopi

Proverb. 2.

Sessio. 2.

Sessio. 3.

### C O N C I L II VI.

195

piscopi Constantinopolcos, ad Vigilium beatissimum Papæ Romanum, de co[m] p[re] vna sit Christi voluntas. Exurgeentes Legati Apostolicæ sedis Romaue, exclamauerunt: Pijssime domine, falsatus est præsens liber quintæ synodi. Nequaquam relegatur sermo, qui d[icitur] Mænæ ad Vigilium, quia fictus est, sed iube diligenter aduertere præfatum librum. Et insipientes Imperator vna cū Iudicibus, & quibusdam de sancta synodo epis, inuenerunt tres quaterniones in principio libri additos, nō habentes subnotationē numeri, falsarus enim erat liber ab hereticis in nonnullis locis. Lecta sunt reliqua gesta quinta synodi, & absoluta lectio[n]e sancta synodus & Iudices dixe[re]: ab hereticis. tunt: Ex lectio[n]e summorum Concilio[r]u[s], sicut audisti, non inuenimus in incarnationis dispensatione Dhi nosiri Iesu Christi vnam voluntatem, & vnam operationē.

#### Actio quarta.

Præidente piissimo Imperatore, &c. sicut in actione Sessio. 4. prima: Prolata & lecta est epistola Agathonis Papæ ad Cesarem, & synodum cuius quidem epistola nonnulla duxiimus hic subiectienda, qua sic habet.

Vt autem vestre pietati, quid Apostolicæ nostræ fidei vi. Epist. Agatho[ri] concineat, breuiter intimeremus, quam percepimus n[ost]ri ad Cesarem, per Apostolicā, Apostolicorumq[ue] Pontifici traditionē, & synodum, & sanctorum quinque generalium synodorum, per quas fundamenta Catholice Christi Ecclesia firmata sunt. Hic igit[ur] status est Euangelicæ atq[ue] Apostolicæ fidei, regularisque traditio, vt considentes sanctam & inseparabilem Trinitatem, id est, Patrem & Filium & Sp[iritu]m sanctum vnius esse deitatis, vnius naturæ & substantiaz, iuc essentiaz, vnius eam prædicemus & naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis & maiestatis, potestatis & gloria. Et quod eadē sancta Trinitate essentia linea de singulare numero, tanquam de vna natura triū consubstantialium personarum, comprehendamus regulatim hoc instictu. Cum vero de uno earundē trium personarū ipsius sancta Trinitatis filio Dei, Deo verbo, Explicatur plus & de mysterio admirandu[rum] eius & carnem dispensatio[n]em, realitas voluntatis confitemur oīa duplicita vnius, eiusdemque Dominatum & operem Saluatoris nostri Iesu Christi (secundum Euangelicam rationem in traditionem) asserimus, id est, duas eius naturas Christo,

Ge 3 p[ro]p[terea]

## SUMMA CONSTAN.

predicamus diuinam & humanam, ex quibus & in quibus est post admirabilem atque inseparabilem unionem subsistit. Et vnamquam eius naturam, proprietatem natualem habere constemur, & h[oc] diuinam o[mn]ia quae diuina sunt, & humana o[mn]ia, que humana sunt ab eo vello peccato. Et utr[um]que unius eiusdem Dei verbi incarnationis id est, humanati, inconfuse, inseparabiliter, immutabiliter esse cognoscimus, sola intelligentia, qua uniuersa sunt discernentes propter confusionis distinxat errorum. Aequaliter enim & divisionis & compositionis defensione blasphemiam. Cum duas autem naturas duasque naturales voluntates, & duas naturales operationes constemur in uno Deo nostro Iesu Christo, non contrarias eas, nec aduersas ad alterutrum dicimus, sic ut a via veritatis errantes Apostolica traditione accusantur, absit haec impietas a fidelibus cordibus, nec tamquam separatas in duabus personis vel subsistentijs, sed duas dicimus vias, eundemque D[omi]num nostrum Iesum Christum, sicut naturas, ita & naturales in se voluntates & operationes h[oc] diuinam, & humana, diuinam quidem voluntatem & operationem habere ex aeterno cum coessentiali patre, coem, humanam temporaliter ex nobis etiam nostra natura suscepit. H[oc] est Apostolica atque Evangelica traditio, quam tenet spiritus vestri felicissimi Imperij mater Apostolica Christi ecclesia. H[oc] est mera confessio pietatis. H[oc] est enim verba fidei regula, quam & in prosperis & aduersis vivaciter tenuit Apostolica Christi ecclesia, qua per Dei gratiam a tramite Apostolicarum traditionis nunquam errasse prodibatur, nec hereticis nouitaribus depravata succubuit, quia dictum est Petro: Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Hic Dominus fidem Petri non defurit promisit, & confirmare cum fratribus suis admonuit, quod Apostolicos Pontifices meae exiguntatis praedecessores consideraverint semper cunctis est cognitum, quorū se pusillitas mea licet impar, & minima, pro suscep[ti]o[n]e tui diuinam dignatione ministerio pedilucea cupit existere.

Ibidem anathematizat hereticos, qui contra predicationem senserunt, Theodorum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, qui sustinuerunt nouae Romae antistites, & Honori-

Lut. 22.

rium,

## CONCILII VI. GENER.

196

rium, qui fuit Papa antiquus Romæ, & Cyrus Alexanderum ep[iscop]um, & Macarum, qui nuper fuerat Antiochiae Praeful, & Stephanum eius discipulum. Insuper & Atrianos, Apollinaristas, Lutychianos, Thimotetanos, Acephalos, Theodosianos, Sayanitas, & omnem denique

furorem hetericorum sive confundentium seu diuidentium incarnationis Christi mysterium. Quod autem duae sunt naturales voluntates, & operationes in Christo, probat predictus Papa multufarie.

Probatur artius de plurimis voluntate & operationum multiplicitate.

Primum, quia Deus perfectus est, & homo perfectus est Christus Iesus, ergo naturalibus proprietatibus, utr[um]que naturaliter perfecta esse necesse est, & duas in eo operationes & voluntates. Ig[ue]nt sicut in tribus personis Trinitatis tres personales voluntates asserere absurdum est, quia una natura est, quam sequitur voluntas sua: ita in una Christi persona, qua duas naturas habet, duas voluntates, & duas operationes naturales negare impium est.

Secundò, testimonij scripturarum, Mat. 26. Veruntamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Et alibi: Non Mar. 14. mea voluntas, sed tua fiat. Et in alio loco dicit: Non Luc. 22. v[er]o ut facerem voluntatem meam, sed eius qui misit me Patris. Et iterum: Surgens venit in partes Tyri, & Mar. 7. ingressus domum, non ut aliquem scire, & non potuit laetare, cum tamen ille sit de quo dicitur: Omnia quaecunque voluit Dominus, fecit in celo & in terra. Ig[ue]nt hoc ad humanam eius voluntatem redigi oportet. Et alibi etiam: Spiritus quidem promptus est, caro autem insuffma. Spiritum voluntatem incepsit diuinam, carnem vero voluntatem humanam.

Tertio, ut synodus probet haec pertinere ad fidem, utr[um]que forma S[ynod]odus testatur expositione sanctorum Doctorum, Ambrosij, Augustini, Patrum Chrysostomi, Athanasi, Cyrilij, vtriusq[ue] Gregorij, probat ad fidem Leonis Pontificis, cuius testimonio multoties libenter uti pertinet.

Principiū cū scribit ad sanctū Fabianū ep[iscop]um Constantinopolii, ubi sit habet: Agit enim utraque forma cum alterius communione, quod proprium est, verbo scilicet operante, quod verbi est, & carne exequente, quod carnis est, &c. Et sicut verbum ab equalitate paternae gloria non recedit, ita caro naturam nostri generis non reliquit. At vero illa ad diuinam naturam pertinere

C. 4. dicitur.

## SUMMA CONSTAN.

dicuntur, scilicet: Sicut Pater suscitat mortuos, ita dedit & filio. Et illud: Nemo potest cognoscere patrem nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Ad humanam tamen illa: Nolebat per Iudeam ambulare, quia querebant Iudei eum interficere. Et quæ suprâ citauimus ex Euangeliô. Illud etiam quod David in persona Christi ait: Ut faciam voluntatem tuam Deus natus, &c. & illud: Voluntariè sacrificabo tibi.

Soler hoc alia fieri in Concilijs, etiam cum definiunt ad fidem pertinentia, iuuari sententijs antiquorum Patrum.

Postremò confirmantur ola ista definitione sancti cœlij Chalcedonien, actione quinta, vbi hæc fides asserta. Eriam & ex Concilio Cōstantinopol. quinto cap. 7. deinde resertur ex integro symbolum, quod publicè in ecclë sia cantatur, in quo obseruatur hec forma loquendi.

*Desideratur* Confitemur Trinitatem personarum, sive subsistentie symbolum tatarum, non tritum nominum subsistentiam, sed benc trium personarum vnam subsistentiam. Item confitemur & Christum ex duabus naturis compositum.

*Author.* Hac fuit instruô legatorum, quorum superius facimus mentionem.

Qui omnibus subscripterunt, primum Agatho Papa, deinde innumerabiles episcopi Occidentales, per quos delecti sunt tres prædicti Legati, qui ad Concilium generale Constantiopol. mitterentur, vt hæc certa fidei confessio publicè prædiearetur.

Habentur ibidem èr argumenta hereticorum, Apollinaris, Seueri, Theodosij, Cyri Alexandrini, & Theodosii ep̄i contra pluralitatem operationum in Christo Dño, quæ quoniā nihil habent nisi verba, missa facimus.

*Actio quinta.*

Præsidente piissimo & magno Imperatore Constantino, &c. vt in actione prima.

In hac actione communi Imperator Macarius & socios, vt proferrent testimonia sanctorum Patrum demonstrantia vnam voluntatem, & vnam operationem in Domino nostro Iesu Christo, sicut dudum promiserant, & protulerunt duos codices, quorum prior in scriptione ita continebat,

*Seffio. 5.*

Testi-

## CONCILII VI. GENER.

197

Testimonia sanctorū Patrū, ynā Dñi nostri Iesu Christi voluntatem docētia, quæ est ēr Patris & Spiritus sancti. Quib, lectis absolute cili iussu Principis actio quinta.

*Actio sexta.*

Præsidente piissimo & magno Imperatore, &c. sicut in *Seffio. 6.* actione prima.

In hac actione rursus communis est Macarius cū sociis si haberet alia testimonia de vna voluntate, & operatione Domini nostri Iesu Christi, quæ proferret in concilio. At ille protulit & alium codicem, qui in superscriptione continuebat sic:

Sequentia testimoniorum de voluntate.

Et lectus est corā cœlicilio. Quo lecto, & prædicto Macarius *Testimonia* cū sociis suis cōtentis, & noletibus alia testimonia *prolata ab ha-* pro se afferre, vicarii Apostolicę sedis Romani, & qui cū *reticis destru-* eis erant Ep̄i & clericī, & monachi dixerūt: Piissime dñe, *cata,* adhuc aliquid de vna voluntate & vna operatione non ostenderūt Macarius amabilis Archiepiscopus, & eius socij per testimonia ab eis prolata, sed & ipsa quæ protulerunt, detruncaverunt, & quæ ad Trinitatis quidem attinent rationem de vna voluntate pro incarnationis dispensatione Domini nostri Iesu Christi protulerunt.

Quæ vero conueniunt, & quæ propriè pro huiusmodi incarnationis dispensatione posita sunt, tam sensum quam verba detruncaverunt. Vnde petimus vestram piissimam fortitudinem iubere authenticos codices proferre, ex venerabili patriarcho huius Regiæ ciuitatis, & conserti cum codicibus ab eis oblatis, &c. Piissimus Imperator præcepit vt id in sequenti actione fieret.

*Actio septima.*

Cōueniente sancta & vniuersali synodo, q̄ per Imperia *Seffio. 7.* lem sactionem congregata est, &c. vt in actione prima,

Commoniti sunt vicarii sanctissimi Agathonis Papæ vrbis Romæ, vt proferrent testimonia prædicantia duas voluntates naturales, & duas operationes etiam naturales in dispensatione incarnationis Domini nostri Iesu Christi, & prophaniorum hereticorum similiter testimonia manifestantia vnam voluntatem & vnam operationem. Et protulerunt codicem suprascriptum ita.

Testimonia sanctorum ac probabilium Patri demō strantia

## SVMMA CONSTAN.

Strantia duas voluntates & duas operationes in Domino Deo & Salvatore nostro Iesu Christo. Quem Stephanus monachus relegit ab initio vsq; ad finem, tam sanctorum ac probabilium testimonia, quam quæ prophanorum hereticorum. Et absoluta est actio septima.

### Actio octava.

Presidente eodem magno Imperatore, &c. sicut in actione prima.

Pijissimus Imperator præcepit, ut Georgius Archiepiscopus Constantinopol. & Macarius, & si subiacens synodus edicat, si conuenit ei sensus suggestionum directarum ad Agathone sanctissimo Papa Romæ, & eius synodo. Respondit Georgius Archiepiscopus: Suscipio, & sequor Domine, directas suggestiones à sanctissimo Agathone Papa Romæ, & credo, & sic profiteor in uno sancte Trinitatis Dño nostro Iesu Christo vero Deo nostro duas naturales voluntates, & duas operationes. Sic exenti dixerūt, sic credimus, & sequimur, & omnes qui docuerunt, & dicunt unam voluntatem & unam operationem in duabus naturis viiis Domini nostri Iesu Christi, veri Dei nostri, anathematizamus. Macarius protulit voce & scripto suam fidem iuxta editionem sanctorum & universali quinque synodorum. Rogatus vero si confiteretur aperte duas naturales voluntates, & duas operationes in Domino nostro Iesu Christo, respondit: Non dico duas voluntates, aut duas operationes in incarnationis dispensatione Domini nostri Iesu Christi, sed unam voluntatem & Dei virilem operationem, non tam duas confecor etiā, si membratim incidas & metas in mare. Tandem oīs Episcopi consenserunt unanimes his, quæ per Agathonem Papam & eius synodum antedicta sunt in epistola, & in legatorum suorum instructione lecta, actione quarta exceptis Macario, & duabus aut tribus eius discipulis, qui noluerunt confessare quod in Christo essent duas naturales voluntates, & duas operationes. Quos exilio relegatos coram toto concilio, denudauerunt pallio episcopali, quo & nūc etiam videntur episcopi, alba, scilicet camisia.

In eadem actione examinatur testimonia, quibus inducuntur heretici unam in Christo posse voluntates

& ope-

Sessio. 8.

Suscipitur à  
Concil. epistola  
Agathoni p.

— IN CTL II VI. GENER. 192  
& operationes, & repertū est illos multa consulto omisiſſi  
scalia depravasse in codicib⁹, quæ possent sū errorē  
demonſtrare. Tādē coniuncti sunt de errore suo per duos  
Presbyteros legatos episcopi Romani. Conuincuntur  
vero primum ex Ambroſio ad Gratianum, deinde ex A-  
thauſio in libro de incarnatione verbi. Ultimo & efficac-  
eſſimè cū mirabili eloquaſia ex Chrysostomo in ſermo  
ne illo: Pater, si poſſibile eſt, tranſeat, à me calis iſte.

### Actio nona.

Conueniente ſancta & uniuerſali synodo, qua per Sessio. 9.  
Imperialiſſe fationem congregata eſt in hac regia  
urbe, &c. Sicut in actione prima.

Prolatus eſt codicillus testimoniorum, qui oblatus a  
Macario & Stephano, & collatus eſt cum alijs codici-  
bus authēticis, & inuictus eſt depravatus, & corruptus,  
& ex Athanasio, Alexandrino, & Gregorio Nazianze-  
no, & Cyrillo, evidenter demonstratum eſt, duas eſſe na-  
turales voluntates, & duas operationes in Christo Do-  
mino nostro, & sic absolute eſt actio nona.

### Actio decima.

Presidente eodem magno Imperatore Constantino, Sessio. 10.  
&c. sicut in actione prima.

Rursus collata ſunt testimonia aliquorū Patrū, neq; Ep. Leonis Pape ex epiftola ſecunda ad Leonē Imperatorē, &  
Ambroſii Mediolanen. Ep. ex 2. li. ad Gratianū Impera-  
torē, prolata à Macario & Stephano, eū codicibus au-  
thēticis ex Patriarchio Regie ciuitatis, & demonstrati eſt  
id quod ſupra. Rurſus ide demonstrati eſt ex testimo-  
niis multis adductis Ioannis Chrysostomi, Athanafij,  
Gregorij Nazianzeni, & Gregorij Nyſeni, & Cyrili.

### Actio undecima.

Tota hæc actio consumitur in propositione epiftole Epifftola So-  
phonti Patriarche Hierosolymorum ad concilium, phoronti patri  
que poſtea in actione tercia decima à tota synodo pro- arche erudi-  
bata eſt. In qua longa admodū oratione, eloquentia & tionis Christia-  
næ sapientia plenissima, & omnibus numeris na. plenissima,  
absolutissima, diſputat præcipua mysteria Fidei.

Primo sancte Trinitatis myſterium.

Secundo incarnationis Dominica sacramenta, pro-  
bans quod pœnitentiū intenderat unam eſſe in Christo  
personam,

Sessio. 11.

## SUMMA CONSTAN.

personam, sed duas distinctas naturas, humanam, scilicet, & diuinam, & duas distinctas operationes, &c.

Tertio, quod in incarnatione verbi non fuit Deitas copula carni prius animata, aut prius prefacta, vel anima praexistenti coniuncta, sed tunc his, anima, scilicet & carne ad subsistendum venientibus, quando cis ipsum verbum & Deus naturaliter copulatus est, sed cum ipso verbo existentiam habuerunt & nequaquam in iectu oculi hanc illa priorē habetia (sicut Paulus Samosatenus petistrepit atque Nestorius) simul quippe caro, simul Dei verbi caro animata rationalis. Cum conceptu quippe verbi haec ad subsistendum prolatam sunt, & secundum subsistentiam ei unita sunt, quando ad subsistendum prolatam sunt, nullumque protius tempus propriæ constitutionis tulerunt, quod inconsumat accidit inseparabilē ad eū cōpositionē præcederet. Ex inuiolabili natiq; & virginali sanguine sancte & immaculata virginis Mariæ verbum vere factū est incarnatū & veraciter homo & in vero virginio deportatus, & tēpus explicuit legitimū puerperij, & per singula naturalitatem, & peccatum nō trahens nobis omnib; similis factus, nostramq; non deditus passibilem vilitatem. Nascitur Deus humano corpore, similiterq; habitu animam rationalem & incorpoream habens, & virginem genitatem conferuat. Hoc etiam eam propriè & ueraciter demonstrauit, quanuis Nestorius vecors scindatur, & eius Deo rebellis exercitus lachrymetur, lamentetur, & exultet, &c.

Hoc in loco singulariter & deutotissimè de hoc diuinno mysterio disputat sanctus iste Episcopus, libenterq; virtutis testimoniosis beati Dionysii desumptis ex lib. de diuinis nominibus, quoniam persuasum habebat hunc librum esse dionysium, & hunc esse illum Dionisium quem

Paulus ex Areopago vocauit ad Evangelium, &c.

Ibidem etiam non abhorret hanc formam loquendi, ut Christum vocet hominem creatum, & increatum, corporum & incorporum, per oīa nobis similem, excepto peccato, & omnibus ipsum cōsequētibus, quoniam Christus arōiter & Dominus erat motu naturaliū, & omnium suorum affectuum, sive passionum, quā nisi coaugente, non mouebantur, quod nos minimè sumus.

Ibidem

## CONCILII VI. GENER.

199

Ibidem docet, Angelos & animas & ceteras immutib; Ies substancialis non corrumphi, sed omnia esse à Deo immortalia creata. Quod vero sit illa esse immortalitas, non per naturam sicut Deus, sed per gratiam eas à morte cohercentem, puto intelligi, quod naturaliter à se non habeant hanc immortalitatē, sed ex generali dono Dei.

Deinde explicat eleganter mysterium sancte Trinitatis, dicens in diuinis esse tres subsistentias sic: Trinitatem itaque in unitate credimus, & in unitate Trinitatis glorificamus. Trinitatem quidem pro tribus subsistentiis, unitatem autē pp singularitatē Deitatis. Et iterū. Seu igitur sancta Trinitas numerabilis personalibus facta est subsistentia, sive sancta unitas, extra omnē numerum est, & hec quidē invisibilē hēc diuisionē & incoſūlām gerit cōiunctionē. Vnde collige subsistentiā in diuinis & personaliter & essentialiter dici. Si personaliter accipias, tres subsistentiae sunt, si essentialiter, unica est subsistentia.

Idem in eadem epistola. Suscipio autē & veneror post quinque vniuersalia concilia, conscripta Cyrilli, presertim que contra Nestorii insaniā facta sunt. Similiter & epistolam Orientalium episcoporū, que ad eundē Cyrillicū scripta est, quam & ipse orthodoxam esse testatus est, & quęcunque Leo sanctissimę Romanę Ecclesię cancellissimus dispensator scribit, & maxime que contra Eutychianā & Nestorianam prophanationem scripsit: hæc quidē vt Petri, illa vero vt Marci distinctiones agnoscēs.

Vltimō recenset serē omnes hereticos à Simone Mago ad illorum usque tempus, qui perperam de mysterio Trinitatis sunt locuti. Recensetur inter ceteros. Origenes, & huius discipuli Dydimus & Euagrius, qui animas ante corporum constitutionem aiebant fuisse creatas, hoc dicit esse hereticum & deliramentum impudens.

Finitis omnibus, quā in ita actione acta sunt, Constantinus piissimus Imperator dixit: Sufficientia sunt etiam, quā hodierna die sunt gesta. Quia vero in Obituio amabilis vestra Reip. causis occupamur, iubemus Constantium & Anatolium patricios, Polyenium quoque & Petrum ex consules ex persona nostra pietatis cum sancto & vniuersali vestro concilio in reliquis conuentibus inueniri, posquam praesentis causa pluti-

*Explicatus  
mysterium  
Trinitatis.*

## SUMMA CONSTAN.

se plurima & precipua capitula coram nostra pietate iam peracta sunt.

### Aetio duodecima.

Conueniente sancto & viueriali concilio, &c. sicut in actione prima.

Rursus disputatum est cum hereticis, si ex scripturis sanctorum Patrum possent demonstrare unam voluntatem, & unam operationem in Dño nostro Iesu Christo, & non uerentibus illud ostendere, prolatum est à Catholicis & lecta epistola Leonis Papae decima, & luce clarius demonstrauerunt duas voluntates, & duas operationes in Christo Iesu, & dixit sancta synodus: Omnino necesse est, non solum eum sensum sequi sanctorum Patrum dogmata, sed & eisdem vocibus utrūcunq[ue] illis, nihilq[ue] penitus innouari vobis.

Ibidem relectum est rescriptum epistole Honori Papae Romani ad Sergii Constantinopol. in quo post explicationem latè sacramentū Dominicā incarnationis, subiungit: Quod Dns Iesus Christus filius ac verbū Dei, p[ro] se sit unus operator diuinitatis atque humanitatis, plenæ sunt facte littere luculentius demonstrantes. Ut rū autem propter opera diuinitatis & humanitatis, geminæ operationes debeant denunciari vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relin quæc ea Grammaticis, qui solent partulis exquisita determinatio nomina videntur: Non enim non unam operationem, vel duas Dñm Iesum Christum, eiusq[ue] sanctū Spiritū, sacris literis perceperimus, sed multis formis cognovimus operatum, iuxta illud: Dimensiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, &c. Si enim dimensiones operationis sunt multe, & has omnes Deus in membris omnibus pleni corporis operatum, quanto magis caput nostro Christo hac possunt plenissimè coaptari: ve caput & corpus unū sic perfectū, &c. Et nos quidem functiones diuinorum eloquiorū oportet sapere vel speculare, illa videlicet refutantes, quæ quidem nouæ voces noscentur sanctus Dei Ecclesiis scđalum generante, ne surduarum operationū vocabulo offendit, sc̄lantes Nestorianos nos velana sapere arbitrentur, aut certe si turfus unam operationem Domini nostri Iesu Christi fatemad esse censuerimus, stultam Eurychianistarum atrocitas autibus dementiam fateri putemur, &c.

z. Cor. 13.

Relatum

## CONCILIUM.

200

Relatum est & aliquod rescriptum Sergii Patriarchæ Constantinop. ad predictum Honorium Papam, & collata sunt rescripta hæc cum exemplaribus authenticis, que produta sunt ex Patriarchio Regia verbis, & consiebant exemplaria. De quibus prologeat sententia in sequenti actione.

Ibidē confirmata est depositio Macarii & sociorū eius & petitum est à clericis Antiochiarū, ut alius pro Macario crearetur Archieps: & sic absoluta est actio duodecima.

### Aetio tertia decima.

Conueniente sancto & viueriali concilio, quod per imperiale decretum in hac Regia verbis, &c. sicut in Sessio. 13.

Postulatum est, ut pronuntiaretur sententia de epistolis Sergii, Honori, & Sophronij, quæ in actione precedenti lectæ sunt. Sanctum concilium dixit: Secundum promissionem, quæ à nobis ad vestram gloriam facta est, tractantes dogmaticas epistolæ, quæ à Sergio Patriarcha huius Regia verbis scriptæ sunt, tam ad Cyrus, qui tunc fuerat Ep[iscop]s Phasis, quam ad Honorium Papam antiquæ Romæ: similicer autem & epistolam ab illo, id est, Honori rescripta ad eundem Sergium, hosq[ue] inveniētes omnino alienas existere ab Apostolicis degreditibus, & à definitionibus sanctorum Conciliorum, & constitutorum pro Hær[eticis]. d[icit] babilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas hereticos narrant hoc iorum, eas omnimodo abneamus, & tanquam anima nostra separamus. Quorum autem id efforundem in India t[em]p[or]is Sergius tractamus dogmata, horum & nomina à sancta Dei Eccl[esi]e Cyrus, Pyrrhus, Petrus, & Agatho sum. Petrus, qui aggressus est de huiusmodi impiis dogmate eum Partus Hispanus scribere. Cyri Alexandri, Pyrrhi, Petri, & Patii, Praefatus ruit, Theodolum huius etiam ciuitatis, qui & similia eis leniterunt. Ad rus. & Theodori Episcopi Pharamiquarum omnium prescriptiarum personarum mentione fecit Agatho sum. Emissus Papa antiquæ Romæ in suggestione quam fecit ad piissimū & magnum Imperatorem nostrum, consuebit, ut postea eccl[esi]aria recte fidei sentientes, quos que abiecit, ut postea eccl[esi]aria recte fidei sentientes, quos anathemati submitti definiuntur. Cū his vero similis priuilegiis a sancta Dei catholica Eccl[esi]a, simulique anathematis prauidimus & Honorium, qui fuerat Papa antiquæ Romæ,

## SUMMA CONSTAN.

Romz, eo q̄ inuenimus per scripta quæ ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus intentem eius fecutus est, & impia dogmata confirmavit. Pertractauimus autem & synodica Sophronii Archiepiscopi Hierosolymitani, & hæc reperientes cū vna fide cōuenientia, Apostolicę & sanctorum Patrum doctrinis paria, utpote quæ sunt orthodoxa, recipimus, & vt faluria sanctæ Dei Ecclesie suscipimus, & nomen eius in seru sancti diptychis sanctorum Ecclesiarum iustum esse iudicavimus.

Post hæc produxit Georgius diaconus chartophylax epistolas Cyri duas ad Sergiu & Constant. & vnam Thodori ad eundē Sergium, & vnam Pyrhi, & vnam Pauli, & vnam Petri Constan. quondam antistitem, & vnam Honorii Papz, totam hæreticam ad eundem Sergium, de quibus omnibus sanctum Concilium dixit: Cognitione accipientes prolatorum nobis à Georgio diacono libellorum, atque chartarum, siue aliorum opusculorum, comprehendimus in vnam, tandemque impietatem concurrete, & præuidimus hæc tanquam prophana, & anima perniciosa continuo ob perfectum exterminium igne concineri, & combusta sunt, & sic præcepto iudicum & sancti Concilii absoluta est actio tertiadecima.

### Actio quartadecima.

Contiueniente sancto & vniuersali Concilio, &c. & refenditibus glorioſissimis patriciis & consulibus, & omnibus Deo amabilibus Episcopis per ordinem in eodem secretario Trulli, & propositis in medio sacroſanctis Christi Dei nostri Euangeliis, Georgius diaconus produxit duos codices contiuenentes acta sancti & vniuersali quinti Concilii, & Tomum septimæ actionis eiusdem Concilii, & iuſſu Concilii tangens pproposita sacroſanta Euan gelia, dixit: Per istas sanctas virtutes, & Deum, qui locutus est per eas, cū veritate hi duo libri mēbranacei sunt libri sancti quinti Concilii, & volumen septimæ actionis eiusdem Concilii, iuxta qd iā excusi sunt, ita etiam nunc manifestati sunt, & pridē in bibliotheca inuenti, acque suscepit, & neq; aditū est quicquam à me, nec subtrahit. Falsati codi- per me, neque cū conscientia mea à quoquam omnibus per hereti- Surgentes Episcopi Concilii, & conferentes cum exemplis plati bus authenticis, inuenierunt ab hæreticis adiectos esse

Seſſio. 14.

## CONCILII VI. GENER. 201

esse tres quaterniones in primo libro quinti Concilii, & in secundo libro circa septimā actionem mutatū quidem fuisse quindecimē quaterniones, & adiectum esse quadrifolū noui superscriptio ante decimoseximum quartionē. Quacirca acclamatiū est à Concilio: Anathematice libello, qui dicitur Mæne ad Vigiliū. Anathema libellis, qui dicunt facti fuisse à Vigilio ad Iustinianum & Theodorū dñe memoriz. Anathema ī mul. qui falsauerunt acta sancti, & vniuersali quinti Concilii.

Introduxerunt Greci sub nominib. Vigili Pape, simi liter & Mene, hos libellos continentē vna voluntate, & vnam operationem in Christo, cum tñ nullos tales feri pposset Vigilius, nec Mæne, & hac de causa acclamatum est à Concilio, & anathematizati sunt libelli illi.

Deinde productus & leclus est sermo Athanasii super verbis illis Domini: Nunc anima mea turbata est, de quo sanctum Concilium dixit aperte: Nunc in sermone, qui lectus est, duas naturales voluntates in dispensatione incarnationis viuis de sancta Trinitate Domini nostri Iesu Christi veri Dei laudabilis, Athanasius declaravit: & præcepto iudicium, & sancti Concilii actio quartadecima aboluta est.

### Actio quinquaginta decima.

Conveniente sancto Concilio, &c. vt suprad.

Adductus est ad Concilium Polychronius religiosus Presbyter & Monachus, & interrogatus, quæ esset fides cuius in dispensatione incarnationis Domini nostri Iesu Christi, Polychronius Monachus dixit: Ego expositio- Insania Polychroni mea do in opere mortui, rogans pro eo fit, tamen coram Dei, vt susciret eum, fin autem non resurrexit, dicens suscita ecce Concilium, & Imperator, quæ eis placuerint, in me re mortuum faciant. Sanctum Concilium dixit: Expositionem fidei in hæreticorum tut profer: nam ecce mortuus preparatus est. Ille ait: veritatis testis profer: nam ecce mortuus preparatus est. Ille ait: veritatis testimoniū. In hoc est fides mea, & ita mihi ostendit Deus, vt possum.

nam eam super mortuum, & si non resurrexit, ecce vt praedixi. Et protulit in medio vnam chartulam propria

scriptam manu, & ab Antiocho religioso lectorē & no-

Charitula fatio aperta & lecta est, habens his verbis ita:

dei Polychro-

nij bretici.

Constantino à Deo coronato ac mansuetissimo

magnu Principi, ego Polychronius tanquam presens,

D d saluto

Seſſio. 15.

## SUMMA CONSTAN.

saluto & adoro: & quia vidi multitudinem virorum, & candidatorum, & in medio virum, cuius virtus narrare non valde, dicetem mihi: Quia nonam fidem cōponis, festina, & dic Imperatori Constantino: Non facias nonam fidem, neque acquiescas. Et veniente me ab Heraclio Chrysopatim, & statu me in solario (hora erat quasi septima die) vidi virum terribilem candidatum valde, & sicut coram me, dicens: Quia qui non confitetur unam voluntatem & Dei virilem operationem, non est Christianus. Ego autem dixi: Hoc & Constantinus sapientissimus Imperator perfiniuit unam voluntatem, & Dei virilem operationem. Ille autem dixit: Muleum bene, & Deo placet. Sanctum Concilium dixit: ut illachartula ab eodem Polychronio iuxta propositionem suam poneretur super mortuum, iam ad hoc preparatum in loco publico in praesentia Concilii, & populi satisfactionem Christo amabilis plebis, qualiter Deus veritatem demonstraret. Et congregato plurimo populo in atrio publici lauacri, quod dicitur Zeuzipus, id est Polychronius posuit super mortuum huiusmodi fideli sua chartulam, per quam plures horas perseverans & insuffravans ei nihil horum, quae ab eo stolidè ac blasphemè promissa fuerant valens peragere, id est Polychronius dixit, nullatenus se posse mortuum suscitare. Populus qui ibidem aderat, exclamauit, dicens: Nouo Simoni anathema, Polychronio seductori populi anathema. Sancto Concilio iterum interroganti, si adhuc perseveraret in illa sua fide, Polychronius respondebat: Sicut cotinuerat chartula, qua obtulit & posuit supra mortuum, ita credo unam voluntatem & Dei virilem operationem, & alterum quid non dico. Et cum perseveraret in proprio errore, per sanctum Concilium, tanquam seductor populi & manifestus hereticus, depositus est ab omni ordine & officio sacerdotali. Gloriosissimi Principes, & sancti concilium dixerunt. Sufficiunt quae hodierna die acta sunt.

### Actio sextadecima.

Conveniente sancto & uniuersali Concilio, &c.  
vt supra.

Adductus est Constantinus presbyter Ecclesie quae est in Apamia secundæ Syriæ prouincie, ad Concilium, & examinatus est de sua fide, qui rogatus à Concilio dixit

## CONCILII VI. GENER. 202

dixit se non cognoscere, nisi unam voluntatem, & unam operationem in Christo, sicut Macarius sentibat. Cui post longam disputationem, sanctum Concilium dixit: Ita sentis, & ita perseveras usque ad finem in hac fide. Et Constantinus dixit: Etiam Domini, sic sentio, & sic credo, & non est possibile aliter. Sancta synodus exclamauit: Hęc fæsta Manicheorum est. Haec est fides Apollinarij. Anathema illi cui dogmatibus suis. Anathema Theodoro heretico Pharaniano, Sergio heretico anathema, Pyrrho heretico anathema, Paulo heretico anathema, Petro heretico anathema, Macatio heretico anathema, Polychronio heretico anathema, Aspergio Præfesianus anathema. Oib. q. s. raganus hereticis, anathema. Sic absolute est actio sextadecima.

### Actio decimotertia.

In hac actione profertur symbolum, quod Domini. *Sessione 17.*  
eis diebus nunc publice in ecclesiis cantatur, à synodo Nicena constitutum, ubi obiter condemnatur Arius, qui siebat de verbo, quod erat aliquando, quando non erat, & antequam nascetur, non erat, & quia ex nihilo factus est, vel ex altera substantia, vel essentia, dicentes esse aut veritabilem, aut mutabilem filium Dei, hos anathematizat Catholicæ & Apostolica synodus.

Ibidem longa oratione explicatur mysterium Domini incarnationis in unitate personæ, & unius substantiarum duas concursisse naturas & duas naturales voluntates, & duas naturales operationes indistincte, inseparabiliter inconclusæ, secundum sanctorum Patrum doctrinam in Christo copulatas, non contrarias, iuxta quod impi afflictant heretici, sed vojuicata humanam nunquam recluantem, sed subiectam dominica eius atque omnipotenti voluntati iuxta sententiam sapientissimi Athanasi.

Idem recenset haereticos, uno si pra anathematizat, *Recipitur epistola* & recipit tomum sanctissimi Leonis Papæ ad sanctum Iosephum Flavianum, quem & titulum recte fidei appellat sancta ad Flavianum. *Recipitur epistola* Item Epistolæ synodicas, quae scriptæ sunt à beato Cyrillo aduersus ipsum Nestorium, & ad Orientales episcopos.

Item Epistolæ synodicas, quae scriptæ sunt à beato Cyrillo aduersus Nestorium. Item etiam approbat & recipit quinque uniuersitatem concilia, & sanctos & probabiles patres definiens.

## S V M M A C O N S T N A.

tes Dominum Iesum Christum unum de sancta Trinitate. Et subscripti sunt omnes Episcopi, & absolutus est conuentus decimus septimus.

### Adiit decimasterna.

Præsidente piissimo & magno Imperatore, cōuenienter quod oīe sancto & vniuersali Concilio, quod per Imperiale sanctionem congregatum est, &c. vt supra.

Sejso. 18.

In hac actione præse te Imperatore confirmaverunt acta in actionibus præcedentibus, & subscripti sunt omnes Eñi prezentes, & vices gerentes absentium episcoporum. Deinde & Constantinus Imperator subscriptus. Post subscriptionem habentur explicatae heres, qua circa Christi humanitate sunt exortæ. Quidam enim personas in Christo diuidunt. Alij contra naturas permiscent & confundunt, &c. Nos autem altrius locis posita voragine, diuisio- nisq. & confusionis declinantes periculum tanquam iter Regale pergentes, duas in Christo naturas, & harum pars numero naturæ operationes confitemur, in una & in diuiduam concurrentes subsistentiæ, & que sua sunt alterum in cōmune proprietates conferentes. Superflua autem vocem nouitatem, & earum inuentores procul ab Ecclesiasticis sepris abiciunt, & anathemati mentio subiicitur, id est, Theodorum Pharanianum, Sergium, & Paulum, Pyrrhum simul & Perrum, Cyrum & hono- rium, deponentes Macarium, qui fuerat Antiochenus Eps., & Stephanum eius discipulum. Similiter & Polychronium infamis intelligenter delatum senem, qui mortuos suscitare pollicitus, dum non suscitat, defus est, & oīs qui constituerunt vel constituent, vel consti- tuere præsumpti sunt vnam voluntatem & vnam op- rationem in dispensatione humanae Christi.

Ad hanc accessit edictum Constantini Imperatoris, non minus Christiana eruditione quam pietate refer- tum. Datum est autem ad populum Occidentalem ad corroboranda & firmanda omnia, quæ à præsenti se- nido definita sunt. Amplectitur autem & suscipit plu- simus Imperator quinque vniuersales synodos, & hanc sextam cum eis, sub hac forma verborum.

Quinque vniuersalia, & à Deo constituta concilia, sicut quandam hereditatem cœlestem in cordis conclavi-

repo.

## C O N C I L I I VI. G E N E R. 203

reponentes, tanquam intellectuales margaritas, ab eis thesaurizamus dogmatis & quos anathematis arunt, & quæ refutant, anathematizamus atque refutamus, quosq; suscepimus, patresq; nostri os scribi- mus. Anathematizamus omnem heretism, quæ à Simone vs. que nunc in Dei ecclesiam introducta est ad scandalam pacem & unitatem credendum. Super hanc omnia ana- thematizamus Theodorum, Sergium, Cyrum, Perrum, &c. quos supra pluries recensuimus.

Vt hanc est epistola Leonis Papæ ad Constantiū Augustum, habens sic:

Regis Regum, in cuius potestate sunt regna mundi, magnas gratias agimus, q; sancta vniuersalitatis & magna sexta synodus, quam nutu Dei vestra clementia & se- dule conuocauit, & cui pro Dei ministerio prefuit, Apo- stolicā in vībus regūlē & probabilitū patrum secuta fue- nit. Et q; definitione r. clē sider p̄missimē predicaserit, quā & Apostolica sedes B. Petri Apo. Ioh. (cuius licet im- pares ministratio fungimur) veniente suscipit, idcirco & nos, & per suorum officiū hæc vene. anēa s̄de. Apo- stolica concorditer ac vnuacum iter his, que definiuntur ab ea, consenserit, & B. P. tri ancho itate cōfirmat, sicut supra loquitur p̄. rā, qui Christus est. ab ipso Dño adepcus fir- mitatem. P. optima fuit scilicet nimis atq; firmiter prædi- canus sancta quinq; vnuersalia Concilia, Nicenii, Con- stantinopolitanū, Ephesiū, um p̄ līnum, Chaledonense & Constantinopolitanū, & quæ oīs Christi ecclesia approbat & sequitur: ita & qd; nuper in Regia urbe pio veltrę serenit tix adiuu celeb. atq; est sanctū sextum Co- clū, ut corū p̄ dissq; interpres, pari veneratione atque censura suscipimus, & hoc cum eis dignè cōnumerā- n, tanquam una & æquali Dei gratia congregatū decernimur. & qui in eo fideliciter conuenerint Cl̄. nisi ecclæsiae Sacerdotes, & inter sanctos ecclæsiae patres: atq; doctores adscribendos æquè censemus. Nam & istis fuit illis, idē Dei spiritus salutē animarum opera: ut est, & huius im- mactabilis fructus imperiali pietati veltrę à Dño re- putabili, unus & p̄ficiū predicando labore perfectū est. Deinde anathematizat omnes heres & carum au- thores, quos & supra nominauimus.

D d 3 . Canonæ

## SVMMA CONSTAN.

Canones sextæ synodi in Trullo celebratae ex  
Gracis exemplaribus desumpti, interprete Gentia  
no Herneto Aurelianen.

Author.

In uolumine Cons. excuso Colonia feruntur 9. Canones adscripti sextæ synodo, cù tamen sciamus sextæ synodum, quādo primo sub Constantino congregata est, nullos adidisse. Canones, sed post, sub Iustiniano concuerentes 227. Patres in Trullo Regia Palatij Constantin. canones adiderunt sequentes 102. Hoc ita tradunt Patres, ut ad septimam synodum conuenierunt in Nicæa sub Constantino filio Leonis, & Irene cint matre in actione quinta, & explicati in actione sexta, Tomo primo in utroque loco etiam canonem octuagesimum secundum. Horum etiam eorum non nimis Nicolaus primus in Epistola ad Michaelem Imperatorem. Itē & Anastasius Abbas Apostolicæ sedis Bibliothetarius, in prefatione eiusdem synodi, dicent: Cum 6. synodus nullam prorulorit, prater fidem regulæ, sed quas eius affectus-anti regulas, longè post sextam synodū ab ipsis constat esse penes se priuatumq; de promulgatis, &c. Item Patres, qui ex Oriente & Occidente conuentiunt ad synodum Florentinam, in sessione quinta etiam hoc 102. Canones 6. synodi in Trullo. Itē Gratianus in Decret. citat aliquos canones istorum (ut in propriis locis indicabimus) & ascribit illos 6. synodo, propter hoc & alia usum est 9. Canones predicto ut nosbos & adulterinos rejiceremus, & istos 102. ex Graco nono canone vetustissim nondū excuso. Permittitur loco prefationis allocutoria oratio Patrum, qui in Trullo conuenierunt ad Imperatōrē Iustinianū, qua ostendit quid cū due vniuersales synodi s. scilicet, qua fuit regnante Magno Iustiniano, & 6. qua fuit regnante Constantino Bagratō, non fecerint canones ad Ecclesiastivm constitutio[n]em, sicut reliqua & sancta vniuersales synodi fecerunt, hec facta est ad supplementum duarum. Propterea enim nec 6. proprie numeratur, sed 73. s' ext. id est, Quiri. 6. Nam quod quintus & sextæ synodi debeat, replenit. Est autem et vniuersalis.

Canon 1.

In primo canone proponitur fides tenēda ut per Apóstolos, & facta Concilia tradita est, & explicatur ratio s[ecundu]s synodorum vniuersalium, sicut in multis alijs conciliis explicata est. Sub anathemate etiam decernuntur tenenda vniuersa, que in eis sunt à patribus definita.

Can. 2.

## CONCILII VI. GENER. 104

Can. 2. Vt tam synodorum generalium quarundam, prouincialium, quam Apóstolorum, & aliorum Patrum canones stabiles maneat, de finitur.

Hoc quoque huic sanctæ synodo pulcherrimè & honestissimè placuit, ut ab hoc nūc type deinceps ad anima[r]ū medela, & perturbationū curationē firmi, stabilesq; maneat, qui à sanctis Patribus, qui nos processerunt, suscepisti ac consignati sunt, acq[ui] à Deo nobis ē traditi sunt, sanctorum Apóstolorum nōle 85. Canones. Qm̄ aut in his nobis Canonis præceptum est, ut corundē sanctorum Apóstolorum per Clementem constitutio[n]es suscipieremus, quibus tam olim ab ijs, qui à fide aliena sentiunt, adulterina quadam & pietate aliena introducta sunt, qua diuinorum nobis decretorum elegantem & venustam speciem obscurari ut has constitutiones ad Christianum illimi gregis redificationem ac securitatem vtiliter reuecinus, heretica falsitatis fētus nequam immiscentes, & germanę ac integrę Apóstolorum doctrinā inforcentes. Ob signamus ē reliquos omnes Canones, q[ui] à sanctis & beatis nostris Patribus expositi sunt, id est, à trecentis decem & octo diuisis Patribus, qui Nicæa conuenierunt, ab ijsque, qui Antyræ ab ijs, qui Neocaſareg. s[ecundu]s & qui Gangris. Præterea & ijs, qui Antiochia Syria ab ijs etiam, qui Laodicea Phrygiæ. Præterea autem à 150. Patribus, qui in hac Dei eultrice & Regia ciuitate conuenierunt, & ducentis, qui in Ephesiorum Metropolitiprius coadiuti sunt, & 620. sanctis Patribus, qui Chalcedone, G[ra]ce & ab ijs, qui Sardiz, & qui Carthaginæ, & qui rursus in hac regia vrbe conuenierunt sub Nestorio, qui regie huic ciuitati præsidebat, & Theophilo, q[ui] fuit Alexandriae Archiepiscopus. Quinetiam Canones Dionysij Archiepiscopi Alexandrinorum Megalopolis. Et Petri Alexandriae Archiepiscopi & Martyris Gregorij Neocaſare Episcopi, qui Ravenna Suy[us]p[ec]e, id est, mirabilium operi effector dictus est, Athanasi; Alexandriae Archiepisc. Balsi; Archiepiscopi Cæsarei Cappadocie, Gregorij episcopi Nyssæ, Gregorij Theologi, Amphilochi Iconij, Timothei Archiepiscopi Alexandrini. Cyrilli euldem Alexandriae Archiepiscopi. Et Gennadii Patriarcha buns Regie ciuitatis. Præterea vero & à Cypriano

Quomodo hic  
canon Cypria-  
ni recipiatur,  
explicit 95.  
C. infra &  
19. Nic. syn.

Dd 4 Aphro-

## SUMMA CONSTAN.

Aphrorum regionis Archiepo & martyre & synodo, qui sub ipso fuit emissum canonem, qui in predicatorum presulū locis, & solū fī traditam eis consuetudinem seruatus est. Et nulli licet prius declaratos canones adulterare, vel abolere, vel alios præter prius hic propositos canones admittere, à quibusdam falsa adiecta, inscriptio ne cōpositos, qui veritate cauponari conati sunt. Si quis aut q̄ predicatorum canonū aliquem innoquare, vel subvertere conetur, coniunctus l'ent, tens erit fī cum canonem, vt ipse pronuntiat canon penam luens, & per ipsum in eo in quo offendit, medelam suscipiens.

*Ca. 3. Qualiter p̄niendi clerici qui præter canonicas  
sanctiones uxores duxerint.*

Rex noster allocutus est, vt ministros ecclesie p̄tos, & eo ministerio dignos exhiberet synodus. At cum hi, qui sunt Romanę ecclesię, canonis summum ius seruare proposuerint, huius autem ciuitatis sedes benignitatem, nos vero unum ē duobus componentes (vt nec ex lemitate dissolutionē, nec ex rigore auferantur) fiancimus, eos qui ad secundas transferunt nuptias, nec à peccato cui mancipari sunt, resipiscere voluerint, depositioni eorum nonice subiacere. Qui vero eos hāc secundarum nuptiarum affectionem transferunt quidem, sed ante nostram cognitionem procul peregrinam, spuriā, coniunctiō nem abiecerunt, vel quorū uxores secundo obiere, vel ipsi ad coniunctionem prouidentes, in animum sobrietatem renocarunt, & subito eorum oīum, quā p̄ius contra leges erant, oblitū sunt, sive presbyteri sive diaconi sunt, viūm est eos cessare dēre ab omni sacro munere, & actione in ceterū tps. damnatos, dīmmodo honores quidem sue sedis & statutū retineant, contenti primo ac cubiti: lachrymis à Domino efflagitantes, vt sibi remittat illud ignorantia peccatarum: neque enim eis, vt alijs bene p̄ceccatur, qui uelle habet curare sua vulnera. Ceterum, qui vni quidem coniuncti sunt uxori, sed quae viua est cum ascita fuit, sili & qui postquam fuerū electi, nuptijs illiciūtis adiūsere, hoc est presbyteri, diaconi & hypodiacoñi: ad breue aliquod tps. damnati, semiqua à sacra administratione, rursus ad eisdem restituantur gradus, dummodo ad maiorem non procedandū gradum

## CONCILII VI. GENER.

205

gradum laientes illegitimo contubernio soluto. Et *Ca. Apo. 17.* hæc quidem solum in sacerdotibus dispositum, des-  
ſeruit. *¶ 17.*  
nentes ab hōe tempore, & restituētes canonem illum *d. 33. Si quis* qui prohibet, vt qui ad secundas nuptias transferit post *viduam.* bap̄tismum, vel pellicem habeat, it non possit episcopus aut Presbyter creari, vel diaconus, aut omnino ordinis faci. Similiter qui viduam assumptur, vel repudiātam vel amittit, vel annullam, vel meretricem, esse non potest episcopus vel Presbyter, vel diaconus, vel omnino ordinis faci.

*Ca. 4. Clericus vitians monachans, deponatur.*

Si quis episcopus, vel Presbyter, vel diaconus, vel *Ex 25. ca. Apo* subdiaconus, vel lector, vel cantor, vel ostiarius cum *florim,* qui muliere Deo dicata coeret, deponatur, vt qui Christi *quatenusque* sponsam violauerit. Si autem laicus, segregetur. *mulierem sua*

In quinto canone flauit, ne quis, ex clero habeat *trahit cleri-* mulierē extrançā. Canō reperitus ī muliis cōcilijs *cus deponatur.*

*Ca. 5. Soli cantorei & lectoris possunt uxores ducere.*

Quoniam in Apostoliek canonibus dictum est, *co. 27. g. 1.* Si quis rū qui nō ducta uxore in clero promouentur, solos le. *d. 34.* Si quis dores & catores uxore posse ducere, & nos hoc seruan- *corum.* tes, decernimus, vt deinceps nulli penitus hypodiacono vel diacono, vt Presbytero post sui ordinationem, coniugium contrahere licet. Si alii hoc facero ausus fuerit, deponatur. Si quis a clero ebrū, qui in clericū accedit, vel legile matrimonij mulieri coniungianteq̄ hypodiaconus, vel diaconus vel presbyter ordinari, hoc faciat,

*Ca. 6. Diaconi non fedant leto honoratori  
quam presbyteri*

Quoniam in nōnullis Ecclesiis diaconos officia *Eo. d. 93. Præ-* ecclasticā habere cognovimus, & ex hoc nōnullos co-*timus.* statuimus vt Diaconus etiā si in dignitate, id est, in quovis sit officio Ecclasticō, ante presbyterū non se-*deret, preterquā si propriū Patriarche, vel Metropolitani* vicem gerens adiūc in alia ciuitate super aliquo capire. Tunc enim ut locū illis impius honorabitur. Si quis autē tyrannica adiuctus audacia tale quid efficere au-*sit, fuerit, is ex proprio gradu decessus, ut omnium vici-* nius eius ordinis in cuius est catalogo in sua ecclesia,

*Hic*

Author.

Ca.apo.36.

## SUMMA CONSTAN.

Hic Canon erat renouandus, quoniam videmus diaconos in dignitate constitutos ante presbyteros sedere. Puto exemplum ab Ecclesia Romana sumentes in qua ante Episcopos etiam sedent diaconi Cardinales.

In canone 2. statuit, ut quotannis synodi prouinciales sicut, estq; canon 5. Nic. & Calced. 19. Addit tamen, ut saltem semel in anno fiat synodus.

### Canon 9.

Ca.apo.34. C<sup>o</sup> Nulli licet clerico cauponariā h̄ē tabernā. Canon 24. d.c. Nulli Apostolicū in cauponā ingredi clericū non permittit, autho. Ca.

Hic habere pro eo quod est excusare, accipe.

### Ca.10. Clerici usuras non accipiant.

Episcopus, Presbyter & Diaconus, qui usuras vel cestimas accipit, vel cestet, vel deponatur.

Ca.11. Nulli fideliū licet Iudeorum azyma comedere,

Nemo eocū, qui in sacro ordine cōsulatur, aut laicus Iudeorū azyma comedat, vel vñā cū eis familiaritatē ineat, vel in morbis accersit, vel medicinas ab eis suscipiat, vel vñā cū eis in balneis lauetur. Si quis contra fecerit, si sit clericus, deponatur; si laicus, excommunicetur.

Nemo pater, quod hic Patres Prohibuerint azymum p̄nē comedere, sed per azyma mo re Iudaico festa celebrare.

### Ca.12. post ordinacionem suam Episcopi à propriis uxoribus sedecant.

Iubet omnino, antistites, postquā sunt ordinati, à proprijs uxoribus secedere. Ne autē cōtra quintū Apostolicū canonē facere videantur, qui ep̄is cū uxorib. suis habitare permittit, inferūt qđ nō diuinis Apostolis aduersates h̄c decernūt, sed statū ecclesiasticū in pulchriore ordinē prosehi volētes, quoniā Apostoli, cū fides inciperet, ad fideliū imbecillitatē se magis demittebāt, cūm autē Euangeliū prædicatio sit magis ampliata, oportet & Pontifices ad perfectam continentiam vitam suam dirigere, ita status ecclesiasticus vñlo probro afficiatur.

### Ca.12. Subdiaconi, ut supra vñis sua tempore, ab uxoribus separantur.

Hoc canone Patres decernunt. Prīmō eos, qui ut ordinetur Hypodiacomi, diaconi, aut Presbyteri digni sunt, à prioribus suis legitimis uxoribus non separari. Addicunt autē eos non cum suis coniugibus coniunctionem

d. 21. Q. 29.  
niam in  
15 m̄is fer-  
uatus est

## CONCILII VI. CENER. 206

Aionem indiscriminatim habituros, sed ab eis<sup>is</sup> abstinen- in Oriente, ut  
turos vñis sua tempore, & scilicet tempore quo sacrifici ex coniugio ti-  
cant, sicut definit Carthag. synodus secunda ca. 2.

Scido, decernit depouēdos eos, q̄ andeāt post ordinatio- citē assuma-  
nē diaconos & sacerdotes cū priorib. suis legitimis uxo- tur ad clerum  
rique cōsuerudine priuate, & ipsos qui ordinārū, suas  
vxores pietatis p̄textu expellētes, excoicandos statuit.

Tertiō, dicunt Patres se id facere cognoscentes Ro- mane ecclesiā pro canone traditum esse, ut diaconi vel  
presbyteri in sua ordinatione profiteantur se non amplius suis uxoribus coniungendos.

Ca.13. Prohibuit Episcopos cum propriis uxoribus post ordinacionem habitare, hic autem canon de diaconis & sacerdotibus subdivisus, veluti corrigens, quod ea de re fit in ecclesia Romana: sed tu Lector intellige, si in te prohibentur in Oriente sacrifici iniciati cum propriis uxori- bus manere vñis sua tempore, ubi sacerdotes & reliqui nō præfinitis vñissim hebdomadibus sed perpetuo sacrificat, ut sit in Occidente, nomine equa erit ea constitutio: De hac eō situatioe latine lno, in ep̄is. 3. ad Exuperium Tholo. ep̄is. e. 1. habes sup. Ab hac constitutione excepti sacerdotes, qui sunt in ecclesiis Barbarit̄ ca. 30. huius sexta synodi.

Ca.14. & 15. prohibet ne diaconus ante 25. annū erit d. 77. Subdia-  
tur, nec hypodiaconus ante 28, nec presbyter ante 30. conus,  
nec diaconista ante 40.

Ca.16. De quibus diaconis loquar liber Ad. Apost.

Quoniā Actorum liber septem diaconis ab Apo- Ca.14. Neda-  
stolis cōstitutos esse tradit, & Neocesarien. synodus in cesa. syno. cor-  
tanib. suis sic ap̄terē differnit, q̄ septem debet esse diaconis p̄-  
coni, &c. Nos eū dicto Apostolico mētē Patriū adaptasse presentem  
inus, inuenimus eos esse locutos, nō de viris q̄ ministrat canovem,  
mysterijs, sed de ministerio, qđ i vñlū mēlārū adhibetur  
eū liber Actōrū sic habeat: Cū discipulorū multitudo,  
&c. Quād & accepimus à Ioan. Chysoft, sic hac verba  
interpretate in cōment. super Acta Apostolorum, cap. 6.

Ca.17. Sine demissori Episcopi, clerici à propriis  
ecclesiis non recedant.

Statuimus ut nullus omnino clericus possit sine pro flaminop. &  
pri episcopi scriptura dimissoria in alienę ecclesiā cata Carthagin-  
ogum referri. Qui secus fecerit, deponatur.

Excep. Con-  
statuimus ut nullus omnino clericus possit sine pro flaminop. &  
pri episcopi scriptura dimissoria in alienę ecclesiā cata Carthagin-  
ogum referri. Qui secus fecerit, deponatur.

Ca.18.

## SUMMA CONSTAN.

Ca. 18. Cessante causa recessus, clericus ad priam redent Ecclesiam.

Clericus qui propter Barbaricam incursionem, vel aliquo modo reliquit suā ecclesiā, cessante haec circumstantia propter quā fecellit, redat statim ad ecclesiam;

Ca. 19. Episcopi diebus omnibus praecepit Dominicus decere populum debent.

Docere populum salte Episcopis ex officio a. 10. a. 11. m.

Descriptura tam pertinens controversia aliqua excitata fuerit, ne subteria contra eam aliter interpretentur, quam quomodo ecclesia iuris per P. ministris & doctores suis scriptis exposuerunt, & maiorem est ijs laudem allēquuntur, quam si quæ à se dicuntur, cōponantur eam quandoq; ad id hæsiant, ab eo quod cōnent, excidant. Per predictorū enim Pattum doctrinam populi ad corū, que sunt bona & experientia, & iniuitia ac rei cōdicia cognitionem venientes, nūtam in melius cōponunt, nec ignorantia vitij cōnuncuntur, sed doctrinæ mentem adhibentes, scipios ad id ne malo quid eis accidat, excitant, & imminentiam suppliciorum metu sibi salutem procurant.

Ca. 20. Nec in alia ciuitate Episcopus docet.

Non licet episcopo in aliena ciuitate publicè docere. Si hoc facere deprehensus fuerit, cesserat ab episcopatu, presbyteri autem munere fungatur.

Canon 21.

Clerici propter canonicum crimen depositi, si resipiscant, recipiantur ab ecclesia.

Canon 22.

Ob pecuniam promoto, sua episcopos, siue clericos deponi inbemus.

Ca. 23. Pro Eucaristia administratione nihil exigendū est.

Nullus episcopus, siue presbyter, siue diaconus plurimam probens communionem, ab eo qui communicaat, eius participationis gratia, obolos vel quanuus aliam speciem exigit. Non est enim vanalis gratia,

1. p. 1. N. p. 1. ut. episcopū a. 2.

## CONCILII VI. GENER.

207

nee pecunias spiritus sanctificationem impariuntur, sed ea us qui digni sunt, absque villa fraude est communicaanda. Qui fecerit deponatur.

Ca. 24. et 25. canon Concilij Laodicēsis & 11. ca. CG. cilij Carthaginem. 3. ne clerici aut monachi inter sim. ludis Theatricis. Ca. 25. et 17. synodi Chalcedonis.

Ca. 26. Ignorantia non impedit quin ab illicet presbiter. Presbyter aliter teneatur. 4. 27. Presbyter ram.

Presbyter, qui per ignorantiam illoris noctis est imputatus, sit quidē catholice particeps: à reliquis autē operationibus abstineat. Ei enim qui talis est, talis est ille verba detur. Nec ergo publicè nec priuatim benedicat, nec Christi corporis aliis distribuit, nec aliquod aliud ministerium obeat, sed prima sede contentus, Domino defeat, ut illi ex ignorantia peccatum condonetur. Manifestum est, quod nefariorum coniugium disolvetur.

Canon 27.

Clericus vestem sibi conuenientem induat tam in urbe quam in via.

Ca. 28. Vna non distribuantur simul cum Eucaristia.

Quoniam in diversis Ecclesiis intellectimus, nam ad altare allatas ministros cum incremento illo oblationis sacrificio cōiunctā, ex quādā que inualuit consuetudine, vtrāq; simul populo distribuere, decernimus, ut nullus Sacerdos hoc amplius faciat, sed ad unificationē & peccatorū remissionē solā oblationē populo imperiet. Sacerdotes vero has vias allatas priuatim bñdicētes, nō secus ac primitas quasidā distribuāt penitentib; ad laudes datoris fructū usq; p. quas nostra corpora diuina dispensatio ne augētur & nutritur. Si q; fecerit, deponatur.

Ca. 29. Ne ferias. in cena Domini solvatur ieiunium, nec nos ieiuniū communicent.

Hoc canone abrogatur synodi Carthaginem. tertie de ceterum, ut 5. feria in qua cena Domini peragitur, fideles cōfati communicent. Et renovatur ca. 50. synodi Laodi ceni. Ne ea die solvatur ieiunium.

Ca. 30. Sacerdotes Barbarici cum ordinantur, uxores relinqueri possunt.

Dispensat hic canon cum Sacerdotibus, qui sunt in Barbaricis Ecclesiis, ut mutua consuetudine suarum uxorum

## SVMMA CONSTAN.

VXORUM abstineant, sic tamen ut cum illis non amplius cohabitare contingat. Hoc autem indulgetur propriis externos ac non satis firmos, sed agrestes mores.

Ca. 31. Sine Episcopi licetia clericis intra domos non baptizentur.